

Sprawozdanie z pracy wójta między sesjami – grudzień 2024 r.

30 listopada – odbyła się wycieczka po gminie nowym szkolnym autobusem. Wycieczka była zorganizowana jako przedsięwzięcie charytatywne, miejsca zostały wylicytowane przez uczestników na rzecz Adasia Orlika.

3 grudnia – odbyło się walne zebranie Stowarzyszenia Szczecińskiego Obszaru Metropolitalnego. Przyjęto m.in. uchwałę o wysokości składek członkowskich, a także inne uchwały bieżące.

3 grudnia – Urząd Marszałkowski zorganizował szkolenie na temat funduszy w naborze z KPO dotyczącym gospodarki wodno-ściekowej. W szkoleniu uczestniczyła p. wicewójt.

4 grudnia – w Stargardzie odbyło się spotkanie wóldarzy gmin oraz przedstawicieli powiatu w sprawie dróg powiatowych na terenie gmin.

10 grudnia – spotkanie z Wicemarszałkiem Jakubem Kowalikiem.

13 grudnia – zorganizowaliśmy uroczystość jubileuszu 50-lecia istnienia zespołu „Kalina”. Dziękuję wszystkim gościom za przybycie, a pracownikom urzędu i CKiR za zaangażowanie w przygotowanie wydarzenia.

14 grudnia – zostały przeprowadzone wybory sołtysów i rad sołeckich w 10 sołectwach naszej gminy. Frekwencja w całej gminie wyniosła ok. 27%, co oznacza, że o wiele więcej osób wzięło udział w wyborze sołtysów niż miało to miejsce na zebraniach wiejskich. Bardzo dziękuję pracownikom urzędu zaangażowanym w organizację tych wyborów, w szczególności pani Sekretarz Joannie Bajsarowicz, p. Joannie Baszak, p. Monice Sawie, p. Dorocie Frąckiewicz oraz p. Iwonie Wróbel i pracownikom referatu komunalnego, a także pracownikom uczestniczącym w pracach komisji wyborczych.

14 grudnia – odbyło się spotkanie wigilijne stowarzyszenia „ALA”, zajmującego się pomocą osobom uzależnionym i działającego również na terenie naszej gminy.

16 grudnia – w Stargardzie odbyło się spotkanie wigilijne stargardzkiego oddziału Platformy Obywatelskiej.

18 grudnia – posiedzenie Zarządu Gminnego OSP. Tematem były sprawy bieżące, podjęcie uchwał w sprawie wysokości składki członkowskiej, wniosków o odznaczenia, nagród na konkurs plastyczny itp.

Dobiega końca inwestycja budowy **dróg na tzw. rekreacji** w Morzyczynie. Co prawda termin umowny zakończenia prac to koniec kwietnia, ale wszystko wskazuje na to, że już w lutym roboty zostaną zakończone.

Na **drodze w Reptowie** została położona pierwsza warstwa asfaltu, przejazd tym odcinkiem drogi jest już znacznie wygodniejszy i bezpieczniejszy.

Trwają pozostałe inwestycje: budowa **wodociągu w ulicy Magellana** w Kobylance, budowa **kanalizacji w Reptowie** oraz **świetlicy w Kunowie**.

12 grudnia głośzono **nabór ze środków KPO** w ramach działania B3.1.1. Gospodarka wodno-ściekowa na terenach wiejskich. Kryteria w naborze nie są korzystne dla naszej gminy, niemniej będziemy aplikować o te środki. Termin składania wniosków upływa 15 stycznia. Limit dofinansowania na obszar gminy wynosi 5 mln zł. W najbliższych dniach zostanie ogłoszony przetarg na budowę kanalizacji w Niedźwiedziu w formule „zaprojektuj i zbuduj”.

Jak co roku złożyliśmy wniosek do **Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych**. Wniosek został złożony na kwotę wynikającą z I wariantu opracowanej koncepcji i planowanych zmian od 1 lipca, polegających na utworzeniu nowych linii – ten wariant przewidywał najwyższą kwotę dofinansowania, a ponieważ rozliczamy się wyłącznie z wykonanych przewozów, racjonalne było ujęcie tej właśnie kwoty i w razie czego jej niewykorzystanie. Oczekujemy na rozstrzygnięcie naboru.

Wczoraj nastąpiło otwarcie ofert na wykonanie dokumentacji projektowej na budowę nowej **szkoły w Kunowie**. Wpłynęło aż 12 ofert (z całej Polski). Kwoty z ofert oscylują od 387 tys. do 922 tys. Cztery oferty mieszczą się w limicie 500 tys. zł przeznaczonym na to zadanie. Trwa badanie ofert przez komisję przetargową.

Na początku października wystosowałam pismo do Komendanta Głównego Policji w sprawie **budowy posterunku** w Morzyczynie. W dniu 10 grudnia nadeszła odpowiedź, która w zasadzie sprowadza się do informacji, że na razie nie ma możliwości realizacji tego zadania. Zamierzam nadal zabiegać o budowę posterunku, wystosuję kolejne pismo.

W trakcie realizacji jest wykonanie **zjazdu na parking UG** wraz z ogrodzeniem i bramą dla nowego autobusu. Płatność przesunięta na wydatki niewygasające w związku z problemem z dostawą bramy.

Nadal trwa **dostarczanie worków na odpady** na 2025 r. Według stanu na 16 grudnia pakiety dostarczono już do wszystkich miejscowości, natomiast nie wszędzie przekazano jeszcze worki brązowe – zostaną one dostarczone w styczniu.

W ramach **funduszu sołeckiego** zostało wymienione oświetlenie w świetlicy w Reptowie na ledowe oraz zamontowano maty akustyczne zamówione w listopadzie do świetlicy w Bielkowie – po jubileuszu „Kaliny” już wiadomo, że spełniają one swoje zadanie, akustyka sali znacząco się poprawiła.

Podobnie jak w latach ubiegłych Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylance złożył wniosek o przyznanie środków na realizację **programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”** na rok 2025. Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla uczestników Programu. Przyznana kwota dofinansowania wynosi 99.909,00 zł.

GOPS złożył także wniosek w ramach programu resortowego **„Opieka wytchnieniowa”** dla jednostek samorządu terytorialnego – edycja 2025. Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi. Dzięki temu opiekunowie dysponować będą czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw życiowych. Oczekujemy na rozstrzygnięcie złożonego wniosku.

